

Số: 332 / KH-UBND

Tây Hồ, ngày 12 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Xây dựng trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập
trên địa bàn quận đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2022-2025**

Căn cứ các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành quy định về KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học; số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành quy định về KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS; số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành quy định về KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non; và tình hình thực tế địa bàn quận Tây Hồ; thực hiện Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 31/8/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc xây dựng trường công lập đạt chuẩn quốc gia thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025, Ủy ban nhân dân quận Tây Hồ ban hành kế hoạch xây dựng trường mầm non, tiểu học, THCS công lập trên địa bàn quận đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2022-2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Quán triệt chỉ đạo các cấp tập trung tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội tại Đại hội Đảng bộ Tây Hồ lần thứ IV và các Nghị quyết, Chương trình, Đề án, Kế hoạch của Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận đề ra.

- Đáp ứng yêu cầu chương trình giáo dục phổ thông 2018 và đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW.

- Đến năm 2025, toàn Quận phấn đấu tỷ lệ trường công lập các cấp đạt chuẩn quốc gia 100%.

2. Mục tiêu cụ thể

- Duy trì, giữ vững nâng cao chất lượng các trường đã đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2016-2020;

- Giai đoạn 2022-2025, quận Tây Hồ theo kế hoạch công nhận mới 02 trường chuẩn quốc gia, công nhận lại 15 trường đạt chuẩn quốc gia, cụ thể như sau:

+ Năm 2022 kế hoạch công nhận mới 01 trường Tiểu học Chu Văn An; công nhận lại chuẩn quốc gia cho 05 trường, trong đó 03 trường Mầm non (*Mầm non Nhật Tân đạt mức độ 1, Mầm non Quảng An và mầm non Đoàn Thị Điểm đạt mức độ 2*) và 02 trường THCS đạt mức độ 1 (*THCS Nhật Tân, THCS Xuân La*).

+ Năm 2023 kế hoạch công nhận mới 01 trường Tiểu học Chu Văn An A; công nhận lại chuẩn quốc gia cho 03 trường, gồm 01 trường mầm non đạt mức độ 1 (*Mầm non An Dương*) và 02 trường tiểu học (*Tiểu học Đông Thái đạt chuẩn mức độ 1; Tiểu học An Dương đạt mức độ 2*).



+ Năm 2024 kế hoạch công nhận lại chuẩn quốc gia cho 03 trường, gồm 02 trường tiểu học đạt mức độ 1 (*Tiểu học Nhật Tân, Tiểu học Tứ Liên*) và 01 trường THCS đạt mức độ 1 (*THCS Tứ Liên*)

+ Năm 2025 kế hoạch công nhận lại chuẩn quốc gia cho 04 trường, gồm 02 trường mầm non đạt mức độ 1 (*Mầm non Tứ Liên, Mầm non Phú Thượng*); 02 trường THCS đạt mức độ 1 (*THCS Quảng An, THCS Phú Thượng*)

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền

- Xác định công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia là mục tiêu quan trọng trong phát triển giáo dục và đào tạo; đồng thời là giải pháp tiên quyết nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng mũi nhọn, đòi hỏi các cấp quản lý tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội trong việc triển khai thực hiện và huy động các nguồn lực xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia gắn với các phong trào xây dựng nông thôn mới ở các địa phương.

- Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi nhằm nâng cao nhận thức, hiểu rõ và thực hiện có hiệu quả việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia là một chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước, các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội cần tập trung thực hiện.

- Đưa nhiệm vụ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia vào kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội của quận giai đoạn 2022-2025. Chỉ đạo các đơn vị huy động nguồn lực, bố trí đội ngũ thực hiện các nội dung xây dựng đạt chuẩn quốc gia.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông

Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân và toàn thể xã hội về kết quả công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia trong thời gian qua và lộ trình, các điều kiện cần có để xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trong thời gian tới, nhằm tạo sự đồng thuận, chia sẻ, hỗ trợ đồng hành cùng với ngành Giáo dục và Đào tạo để kết quả xây dựng trường chuẩn quốc gia ngày càng được cao hơn.

3. Thực hiện tốt quy hoạch mạng lưới trường, lớp học trên địa bàn quận

- Tiếp tục xây dựng các trường công lập nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của con em nhân dân và đảm bảo công tác phổ cập giáo dục theo quy định.

- Tiếp tục rà soát tìm quỹ đất để xây dựng trường học, lớp học các cấp học phù hợp với quy hoạch mạng lưới trường đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Điều chỉnh quy hoạch tại Đề án số 785/ĐA-UBND ngày 07/07/2016, Đề án phát triển mạng lưới trường học quận Tây Hồ giai đoạn 2016-20220 tầm nhìn 2030, xây dựng 01 trường Tiểu học (thay trường Mầm non) tại phường Nhật Tân, đáp ứng việc phân tuyến tuyển sinh các trường phường Bưởi, Tứ Liên.

4. Đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị theo hướng kiên cố hóa, hiện đại hóa và đạt chuẩn quốc gia

- Ưu tiên nguồn kinh phí đầu tư công giai đoạn 2022-2025 để xây dựng mới, cải tạo trường, lớp học tại các điểm quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; xây dựng Kế hoạch đầu tư trường đạt chuẩn quốc gia, gắn với đầu tư công giai đoạn 2022-2025.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng các trường công lập theo Đề án số 785/ĐA-UBND ngày 07/07/2016, Đề án phát triển mạng lưới trường học quận Tây Hồ giai đoạn 2016-2022 tầm nhìn 2030 nhằm đáp ứng nhiệm vụ xây dựng và duy trì trường đạt chuẩn quốc gia. (*Xây dựng bổ sung 01 trường Tiểu học thuộc phường Xuân La; 01 trường Tiểu học thuộc phường Phú Thượng*)

- Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị trường học đồng bộ, hiện đại và đạt chuẩn quốc gia; đảm bảo cuối năm 2025 hoàn thành Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ IV về chỉ tiêu trường đạt chuẩn quốc gia.

- Ngân sách quận ưu tiên mua sắm trang thiết bị dạy học các cấp, đảm bảo mua sắm thiết bị tối thiểu theo lộ trình đổi mới chương trình, sách giáo khoa.

- Các cơ sở giáo dục cân đối ngân sách, chủ động mua sắm bổ sung sách, học liệu cho thư viện trường học theo chương trình đổi mới, đảm bảo cho giáo viên, học sinh tham khảo, dạy và học; hàng năm bổ sung sách và học liệu theo lộ trình, đáp ứng đủ cơ sở đảm bảo thư viện đạt chuẩn, tiên tiến, xuất sắc theo quy định. Ngân sách quận theo phân cấp đảm bảo mua sắm lần đầu sách giáo khoa của chương trình giáo dục phổ thông 2018.

5. Hoàn thiện các tiêu chí, tiêu chuẩn, quy chuẩn về cơ sở vật chất trường học

- Rà soát cơ sở vật chất trường học các cấp trên địa bàn quận theo các tiêu chuẩn, tiêu chí, quy chuẩn về cơ sở vật chất, phòng học bộ môn theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT và Thông tư 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đặc biệt đối với các trường đăng ký xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2022 và giai đoạn 2022-2025.

- Hoàn thiện bổ sung cơ sở vật chất đảm bảo các tiêu chí, tiêu chuẩn, quy chuẩn về cơ sở vật chất, phòng học bộ môn theo quy định tại các thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, số 18/2018/TT-BGDĐT, số 19/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non, tiểu học; đối với trường THCS, trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học và đối với trường mầm non.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, hướng dẫn cho các cán bộ, nhân viên làm công tác quản lý, sử dụng, bảo quản hiệu quả trang thiết bị dạy học tại các nhà trường. Thực hiện huy động tối đa điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo tốt công tác dạy và học, gắn với trách nhiệm bảo quản sử dụng có hiệu quả cho từng cán bộ, nhân viên.

6. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo toàn diện

- Chỉ đạo Ngành giáo dục và Đào tạo tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc đổi mới hình thức, phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

- Tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học, nâng cao hiệu quả tổ chức các hoạt động giáo dục gắn với thực tiễn và nghiên cứu khoa học, hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục.



- Bám sát tiêu chuẩn về chất lượng giáo dục các cấp học theo quy chế, triển khai đồng bộ, các giải pháp để không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở tất cả các cấp học, phấn đấu đạt và vượt tiêu chí của trường học đạt chuẩn quốc gia, đặc biệt là nâng cao tỷ lệ học sinh giỏi, giảm tối đa học sinh yếu, kém.

- Nghiên cứu triển khai các giải pháp kịp thời, hiệu quả nhằm duy trì sĩ số học sinh trên lớp, số lớp trên trường theo quy định của trường học đạt chuẩn quốc gia các cấp học, gắn với việc duy trì và phát huy chất lượng phổ cập giáo dục ở các cấp học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

7. Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục

- Rà soát, đánh giá số lượng, chất lượng, cơ cấu đội ngũ giáo viên, nhân viên và cán bộ quản lý giáo dục theo quy định của trường đạt chuẩn quốc gia đối với từng cấp học; có kế hoạch tuyển dụng, sắp xếp đội ngũ đảm bảo đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu bộ môn, đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ; phân công hợp lý và đảm bảo tỷ lệ giáo viên đứng lớp theo quy định; thực hiện nghiêm túc chế độ chính sách cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

- Tiếp tục xây dựng, triển khai kế hoạch bồi dưỡng, tự bồi dưỡng, không ngừng nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý theo Luật Giáo dục 2019 có phẩm chất đạo đức tốt và có năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW.

8. Tăng cường huy động các nguồn lực để thực hiện kế hoạch

Tập trung huy động lòng ghép các nguồn lực; tăng cường huy động nguồn vốn ngân sách cấp quận và các nguồn huy động hợp pháp khác để đầu tư xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận lập kế hoạch xây dựng trường mầm non, tiểu học, THCS công lập trên địa bàn quận đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2022-2025; và kế hoạch triển khai xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia hàng năm phù hợp với tình hình thực tế địa bàn quận. Hướng dẫn, chỉ đạo, giám sát, kiểm tra các trường trên địa bàn triển khai công tác KĐCLGD và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia đúng tiến độ.

- Giám sát, chỉ đạo các trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở trên địa bàn thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng để không ngừng duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục.

- Tổ chức đánh giá về công tác kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia hàng năm; báo cáo kết quả với Ủy ban nhân dân quận, Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, thanh tra.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất chủ trương đầu tư cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị phù hợp theo hướng hiện đại, đáp ứng yêu cầu của trường đạt chuẩn quốc gia.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận, Sở Giáo dục và Đào tạo tiến độ xây dựng, duy trì trường đạt chuẩn quốc gia định kỳ theo quy định.

2. Phòng Tài chính kế hoạch

Cân đối, bố trí nguồn kinh phí đầu tư cải tạo, sửa chữa, bổ sung trang thiết bị dạy học cho các trường đáp ứng các tiêu chuẩn trường đạt chuẩn quốc gia theo quy định tại các Thông tư của Bộ GDĐT, theo đề xuất của các trường, Phòng GDĐT và phê duyệt chủ trương đầu tư của các cấp.

3. Phòng Quản lý đô thị

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các bước thỏa thuận, đáp ứng điều kiện xin chủ trương đầu tư xây dựng đối với 02 trường Tiểu học thuộc phường Xuân La và phường Phú Thượng.

4. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng quận

Triển khai thực hiện đầu tư cải tạo, sửa chữa, mua sắm bổ sung trang thiết bị dạy học cho các trường đúng tiến độ theo đề xuất của các trường, Phòng GDĐT và phê duyệt chủ trương đầu tư của các cấp lãnh đạo; hỗ trợ các trường đáp ứng các tiêu chuẩn trường đạt chuẩn quốc gia quy định tại các Thông tư của Bộ GDĐT.

5. Phòng Nội vụ

Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo rà soát, tham mưu UBND quận bổ sung, tuyển dụng, sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường đảm bảo số lượng, đồng bộ về cơ cấu bộ môn, đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ, đảm bảo tỷ lệ giáo viên đúng lớp theo quy định, đáp ứng yêu cầu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

5. Ủy ban nhân dân các phường

Quan tâm đôn đốc, hỗ trợ các trường thuộc diện KĐCL và công nhận chuẩn quốc gia trên địa bàn phường thực hiện quy trình đón đoàn đánh giá ngoài của Thành phố KĐCLGD và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia đúng tiến độ, thời gian quy định.

6. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

- Tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền địa phương lập kế hoạch xây dựng và phát triển, phấn đấu trong từng giai đoạn để trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

- Thành lập hội đồng tự đánh giá chất lượng giáo dục nhà trường theo quy định tại các Thông tư của Bộ GDĐT.

- Tổ chức tự đánh giá, đăng ký đánh giá ngoài; đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia khi xét thấy đảm bảo các tiêu chuẩn đánh giá trường.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, dữ liệu liên quan đến hoạt động của nhà trường, các điều kiện cần thiết khác để phục vụ công tác đánh giá ngoài; phản hồi ý kiến về dự thảo báo cáo đánh giá ngoài đúng thời hạn.

- Căn cứ kết quả đánh giá ngoài, bổ sung, hoàn thiện báo cáo tự đánh giá thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng trong báo cáo tự đánh giá, các khuyến nghị của đoàn đánh giá ngoài và chỉ đạo của cơ quan quản lý. Hằng năm báo cáo kết quả thực hiện cải tiến chất lượng với phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra và giám sát.

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn và tham gia các đoàn đánh giá ngoài theo quyết định của Sở Giáo dục và Đào tạo đầy đủ, đúng hướng dẫn.

- Duy trì, phát huy kết quả kiểm định chất lượng giáo dục, trường đạt chuẩn quốc gia để không ngừng nâng cao và cải tiến chất lượng trong nhà trường.

Trên đây là kế hoạch xây dựng trường mầm non, tiểu học, THCS công lập trên địa bàn Quận đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2022-2025, Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các phòng, ngành liên quan, các trường triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch nhằm từng bước nâng cao chất lượng giáo dục trong các nhà trường./.

Nơi nhận:

- TT Quận ủy;
- TTHĐND Quận; (đề b/c)
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Các phòng: GDĐT; TCKH; QLĐT; ban QLDA;
- UBND các phường; (đề t/h)
- Các trường MN, TH, THCS trong quận;
- Lưu: VT. (5)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thị Lan Phương

PHỤ LỤC

Tiến độ thực hiện công nhận mới và công nhận lại trường chuẩn quốc gia quận Tây Hồ, giai đoạn 2022-2025

(Kèm theo kế hoạch số: 332 /KH-UBND ngày 12 /10/2022 của UBND quận Tây Hồ)

STT	Tên trường thuộc kế hoạch xây dựng CQG giai đoạn 2022-2025	Cấp học	Năm đạt chuẩn gần nhất	Kế hoạch công nhận CQG								Ghi chú
				2022		2023		2024		2025		
				Mức độ 1	Mức độ 2	Mức độ 1	Mức độ 2	Mức độ 1	Mức độ 2	Mức độ 1	Mức độ 2	
(1)	(2)	(3)	(5)	(6)	(7)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	
I.	CÔNG NHẬN MỚI											
1	TH Chu Văn An (số 260 Thụy Khuê)	Tiểu học		1								
2	TH Chu Văn An (số 130 Thụy Khuê)	Tiểu học				1						
II.	CÔNG NHẬN LẠI											
1	Mầm non Nhật Tân	Mầm non	2015	1								
2	Mầm non Quảng An	Mầm non	2014		1							
3	Mầm non Đoàn Thị Điểm	Mầm non	2017		1							
4	THCS Xuân La	THCS	2017	1								
5	Mầm non An Dương	Mầm non	2018			1						
6	TH Đông Thái	Tiểu học	2018			1						
7	TH An Dương	Tiểu học	2018				1					
8	TH Nhật Tân	Tiểu học	2019					1				
9	TH Tứ Liên	Tiểu học	2019					1				
10	THCS Nhật Tân	THCS	2019	1								
11	THCS Tứ Liên	THCS	2019					1				
12	Mầm non Phú Thượng	Mầm non	2020							1		
13	Mầm non Tứ Liên	Mầm non	2020							1		
14	THCS Quảng An	THCS	2020							1		
15	THCS Phú Thượng	THCS	2020							1		

